
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE  DI  CASTAGNITO 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.27 
 

OGGETTO: 

Convenzione per la gestione in forma associata della Commissione Locale per il Paesaggio. 

Determinazioni.           

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto, del mese di giugno, alle ore diciotto e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di  PRIMA 

CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CORTESE Giulio Sindaco X       

GALLESIO Davide Vice Sindaco X       

BARBERO Laura Consigliere X       

MERLO Valentino Consigliere X       

RANDAZZO Giuseppina Consigliere X       

ZUCCARO Samuele Consigliere X       

VOLATINO Giorgia Consigliere X       

ALLERINO Letizia Consigliere X       

GIACHINO Gianluigi Consigliere X       

JOVANOVA Gabriela Consigliere X       

CORDERO Gianluca Consigliere X       

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 0 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CORTESE Giulio nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

n. 27/CC del 28/06/2024  

 

Oggetto: Convenzione per la gestione in forma associata della Commissione Locale per il 

Paesaggio. Determinazioni.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 03.03.2009 con la quale, ai sensi 

dell’art. 4, della Legge regionale n.32/2008 e s.m.i. e per quanto ivi esposto, è stato disposto di 

istituire la Commissione locale per il paesaggio in forma associata tra i Comuni di  Castagnito e 

Guarene, contigui e appartenenti al medesimo ambito di paesaggio, con contestuale approvazione 

del relativo atto convenzionale e del Regolamento di istituzione e funzionamento, successivamente 

modificato con delibera n. 24/CC del 28.09.2009;  

 

RICHIAMATE altresì le delibere  

- n. 25/CC del 21.07.2014 con la quale rinnovava la convenzione fra i suddetti Comuni fino al 

30.06.2019; 

- n. 23/CC del 12.06.2024 con la quale si rinnovava la suddetta commissione fino al 

30.06.2024; 

 

RILEVATO che, in conformità a quanto deliberato, la convenzione per la gestione in forma 

associata della Commissione locale per il paesaggio tra detti Comuni è stata stipulata con durata 

fino al 30 giugno 2024; 

 

CONSIDERATO che la Commissione locale per il paesaggio in forma associata tra tali Comuni, 

composta di cinque componenti dotti ed esperti, ha sempre funzionato in modo regolare e 

tempestivo, avvalendosi di qualificato personale del Comune Capoconvenzione, per cui gli Enti 

coinvolti sono intenzionati a proseguire il rapporto collaborativo instaurato, addivenendo alla 

ricostituzione della medesima; 

 

ATTESO che, quale atto propedeutico alla ricostituzione di detta Commissione, si rende necessario 

rinnovare la convenzione istitutiva, a cui sono state apportate alcune modifiche a seguito 

dell’emanazione della D.G.R. 2/2640 del 22.12.2020; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 146, del D.Lgs. n.42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio), con 

particolare riferimento ai commi 1 e 2, 4, 6, in materia di autorizzazione paesaggistica 

preventiva;  

- l’art. 148, del D.Lgs. n.42/2004 e s.m.i., in materia di commissioni locali per il paesaggio;  

- la Legge regionale n.32/2008 e s.m.i., afferente provvedimenti urgenti di adeguamento al 

D.Lgs. n.42/2004, con particolare riferimento all’articolo 4, recante la disciplina della 

Commissione locale per il paesaggio, all’articolo 7, in merito alla soppressione delle sezioni 

provinciali della Commissione regionale per la tutela e la valorizzazione dei beni culturali e 

ambientali (di cui articolo 91 bis, Legge regionale n.56/1977 e s.m.i.), ed in merito 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

all’espressione del parere vincolante previsto dall’articolo 49, comma 15, della Legge 

regionale n.56/1977 e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 34-10229 in data 01.12.2008, afferente determinazioni in merito alla verifica 

della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per 

l’esercizio delle funzioni paesaggistiche, adottata in conformità all’art. 159, comma 1, del 

D.Lgs. n.42/2004 e s.m.i.; 

- gli art. 167 e 181, del D.Lgs. n.42/2004 e s.m.i., in materia di poteri di accertamento e 

sanzioni;  

 

RICONOSCIUTO, per quanto sopra esposto e considerato, opportuno il rinnovo della convenzione 

in questione; 

 

EVIDENZIATO, altresì, che, di comune accordo, la convenzione viene rinnovata per cinque anni 

fino al 30 giugno 2029, fermo restando il diritto di recesso unilaterale da parte di ciascun Comune 

nei termini e modalità prestabiliti; 

 

RAVVISATA la competenza del Consiglio comunale, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera c), 

del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;  

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 

267/2000, rilasciati dal Segretario comunale e dal responsabile del servizio, attestanti la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, allegati all’originale del presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

 Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di rinnovare, in relazione all’art.4 della Legge regionale n.32/2008 e s.m.i. e per quanto 

esposto in premessa, la convenzione tra i Comuni di Guarene e Castagnito per la gestione in 

forma associata della Commissione locale per il paesaggio, fino al 30.06.2029, fermo 

restando il diritto di recesso unilaterale da parte di ciascun Comune nei termini e modalità 

prestabiliti; 

 

2) Di dare atto che il funzionamento della Commissione è disciplinato dal Regolamento 

allegato alla presente deliberazione (allegato sub a); 

 

3) Di riconoscere che il Comune capo-convenzione per la gestione del servizio di che trattasi è 

il Comune di Guarene; 

 

4) Di autorizzare il Sindaco a formalizzare il rinnovo attraverso la sottoscrizione di atto 

convenzionale, secondo lo schema della originaria convenzione, con facoltà di apportarvi le 

modifiche e le integrazioni di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie 

nell’interesse dell’Ente. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Successivamente con separata ed unanime votazione espressa ai sensi di legge per alzata di 

mano, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: (CORTESE Giulio) 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: (Dott.ssa Paola FRACCHIA) 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Castagnito, li 17/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Paola FRACCHIA) 

 

 


